
diário oficial Nº 34.923   33Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO o consensuado na 3ª Reunião Ordinária realizada no dia 
25 de março de 2022 na Cidade de Breu Branco/PA.
RESOLVE:
Art. 1 º - APROVAR o termo de recebimento definitivo de conclusão da 
reforma e ampliação de obra no PSF NOVO HORIZONTE –VILA NOVO HO-
RIZONTE – PA TUERÊ no município de Novo Repartimento/PA.
Art. 2 º - HOMOLOGAR o termo de recebimento definitivo da referida obra 
decorrente da proposta nº 09.555.1100001/13-003.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Irlândia da Silva Galvão Aline Barros Sulzbach
Presidente da CIR Lago de Tucuruí  Secretária Municipal de Saúde de Novo 
Repartimento

Protocolo: 781012
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR-LAGO DE TUCURUI

RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 01 DE 25 DE MARÇO DE 2022
A Comissão Intergestores Regionais – CIR LAGO DE TUCURUI, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que acrescenta os 
arts. 14-A e 14-B à Lei n 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias de pactu-
ação consensual entre os entes federativos para definição das regras da 
gestão compartilhada do SUS bem como referências para as transferências 
de recursos entre os entes federativos;
CONSIDERANDO que foi apresentado na CIR a proposta para aprovação da 
Policlínica em Tucuruí;
CONSIDERANDO o consensuado na 3ª Reunião Ordinária realizada no dia 
25 de março de 2022 na Cidade de Breu Branco/PA.
RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar a Implantação da Policlínica no município de Tucuruí/PA.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Irlândia da Silva Galvão Aline Barros Sulzbach
Presidente da CIR Lago de Tucuruí Secretária Municipal de Saúde de Novo 
Repartimento

Protocolo: 781001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165 de 05 de Abril de 2022
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Diretora da 12º CRS/SESPA
Matrícula/Siape: 5146453-6
CPF: 282.418.512-00
Nome: Denise da Silva Matos.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Período: 20.04.2022
Nº de Diárias: 1,0 (uma).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: Participar da reunião da CIR Comissão Inter gestora Regional.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 781003

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167 de 05 de Abril de 2022.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Edilson Gonçalves Gomes.
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504709.
CPF: 234.700.202-30..
CPF: 185.520.992-68.
Período: 18 a 22.04.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia
Objetivo: Realizar Supervisão nas ações de controle da Malária e da Raiva 
no municípios.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 781096

PORTARIA Nº 168 de 05 de Abril de 2022.
Nome: José Wilson da Silva Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504294.
CPF: 176.821.182-53.
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504571.
CPF: 235.087.442-72.
Nome: José Antônio Penha Cutrim.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504501.
CPF: 126.617.673-04.
Período: 18 a 22.04.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Realizar controle de malária nos municípios de Ourilândia do Nor-
te e Tucumã
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA

Protocolo: 781104
PORTARIA Nº 164 de 05 de Abril de 2022
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Período: 11 à 20.04.2022.
Nº de Diárias: 9,5 (nove e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: Capacitação: coleta de ovos de Aedes aegypti e Aedes albopictus 
para fins de níveis de percentual de domínio visando ações preventivas de 
controle das doenças envolvidas
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - 
Diretora do 12º CRS / SESPA - PORTARIA Nº 1700/23.11.2021.

Protocolo: 780929

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 163 de 05 de Abril de 2022.
1. Efeito a PORTARIA Nº 132/23.03.2022.
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Diretora da 12º CRS/SESPA
Matrícula/Siape: 5146453-6
CPF: 282.418.512-00
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 18 a 21.04.2022
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara
Objetivo: Participar da reunião CIR e realizar Reunião técnica sobre PPI
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes 
Diretora do 12º CRS/SESPA

Protocolo: 780903
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 166 de 05 de Abril de 2022
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 152/01.04.2022.
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Chefe da DOCA.
Matrícula/Siape: 54192993-3.
CPF: 783.951.942-34
Período: 03 a 09.04.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos diversos no nível, referente a Divisão de Or-
ganização, controle e avaliação/DOCA deste 12º CRS.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - 
Diretora do 12º CRS / SESPA - PORTARIA Nº 1700/23.11.2021.

Protocolo: 781047


